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Wstęp

Wpisując się w nurt bieżących poszukiwań dotyczących postrzegania ornamentu,

w działania mające na celu rehabilitację jego zastosowania w architekturze i architekturze

wnętrz, podjęłam próbę kreacji artystycznej, której efektem stał się projekt detalu

architektonicznego osadzonego kulturowo w dziedzictwie europejskim. Kreacja nowej

formy zdobniczej stanowi głos w dyskusji, jest próbą nawiązania do form przeszłych

w sposób współczesny. Nie poprzez cytat z przeszłości, lecz poprzez zrozumienie drogi

projektowej sprawiającej, że dane motywy dekoracyjne przetrwały do XIX wieku w prawie

niezmienionej formie. Postawiłam sobie za cel odnalezienie źródła ich pierwotnej idei,

w celu pokonania tej samej wędrówki twórczej. W poszukiwaniach inspiracji dla własnej

pracy artystycznej sięgnęłam do analizy motywów dekoracyjnych widocznych na

zabytkowych kamienicach Łodzi. Wybór tej przestrzeni nie był przypadkowy. Miasto to

bowiem jest jednym ze sztandarowych przykładów architektury eklektycznej, łącząc

w sobie architekturę nurtu historyzmu, secesji oraz architektury przemysłowej. W swojej

zabytkowej części prezentuje upodobania estetyczne epoki a wraz z nimi motywy

dekoracyjne popularne w okresie XIX wieku i przełomu XIX i XX wieku. Ponadto jest

uznawane za doskonały przykład zachodzących w owym czasie procesów demograficznych

i przemysłowych a co za tym idzie urbanistycznych. Zachowana tkanka miejska wraz

z architekturą prezentują bogaty materiał do studium i analizy. Podjęcie decyzji

o skoncentrowaniu uwagi na detalach architektonicznych wspomnianego okresu, wynikała

z przeświadczenia, iż ten moment w historii sztuki wraz z panującą ówcześnie modą na

historyzm oraz jego wszelkimi fascynacjami, był sam w sobie pewna syntezą stylów

zamierzchłych - selekcją obiektywną. Wyborem motywów najbardziej rozpoznawalnych,

najmocniej zaszczepionych w przeszłości i podsumowaniem etapu w sztuce, gdy detal

architektoniczny był ważny i pożądany.

Większość prezentowanego w pracy materiału fotograficznego przedstawiającego detal

architektoniczny, pochodzi z obszaru ścisłego centrum miasta. Analizowane obiekty;

kamienice prywatne oraz budynki użyteczności publicznej zawierają się w granicach

czasowych wyznaczonych przez datę powstania miasta: Nowe Miasto Łódź (1823) oraz datę

oblężenia miasta w wyniku wybuchu I wojny światowej (1914). Przedział czasowy między
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początkiem XIX wieku a latami dwudziestymi XX wieku umownie1 zamyka fascynację

detalem architektonicznym w Łodzi jak i w całej Europie. Wybuch konfliktu zbrojnego

o zasięgu ogólnoświatowym wzmocnił potrzebę poszukiwania nowych form wyrazu,

adekwatnych do czasów powojennych. 2 Powszechnie pożądane i akceptowane elementy

dekoracyjne ustąpiły miejsca postawie purystycznej, z założenia odrzucającej ornamentację

i detale architektoniczne. Dzieła reprezentujące taką postawę, automatycznie wykluczyłam

z kręgu moich zainteresowań i badań.

Cele i założenia

Głównym celem badań było:

• Opracowanie nowego wzoru nawiązującego do stylów przeszłych, prezentującego

współczesne podejście do detalu architektonicznego.

• Pokonanie drogi projektowej w trakcie poszukiwania własnej formy artystycznej.

• Konfrontacja z obranym zagadnieniem oraz wartość dodana w postaci zdobytej

wiedzy na temat kształtowania się wzoru.

• Osiągniecie „gotowości estetycznej”3 w stosunku do dzieł sztuki dekoracyjnej.

• Uzasadnienie potrzeby nawiązania do form przeszłych w projektowaniu detalu

architektonicznego oraz podkreślenie wartości kulturowych tych poszukiwań.

1 Umownie, ze względu na fakt, iż po wojnie w wielu krajach powrócono chwilowo do architektury

nawiązującej do form historycznych bogatych w detal. Powrót ten wynikał przede wszystkim

ze stosowania tradycyjnych metod budowlanych wykorzystujących drewno i cegłę, co skłaniało do

sięgania po sprawdzone wzorce projektowe.

2 A.K. Olszewski, Nowa forma w architekturze polskiej 1900-1925.Teoria i praktyka, Wydawnictwo PAN,

Wrocław 1967, s. 112-114

3 Oznaczające przygotowanie intelektualne i kulturowe pozwalające na rozumienie treści zawartych

w danym dziele sztuki, osiągnięte poprzez studium na dany temat. Szerzej na ten temat zob. W.

Tatarkiewicz, Dzieje sześciu pojęć, PWN, Warszawa 1975.
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Obszar badań

Wstępne rozpoznanie problemu badawczego oparłam o materiał fotograficzny w postaci

inwentaryzacji detalu architektonicznego miasta Łódź, udostępniony mi przez Panią Marię

Nowakowską autorkę przewodnika4 po Łodzi szlakami detali architektonicznych,

inicjatorkę programu Łódzki Detal5. Kolejnym poczynionym przeze mnie krokiem było

zgłębienie tematu detalu architektonicznego w oparciu o własny materiał badawczy. Obszar

poczynionych badań wyznaczała obecność zewnętrznych form dekoracyjnych oraz data

powstania obiektów architektonicznych. Odrzuciłam zatem wszelkie budynki pozbawione

zdobień, w tym również obiekty powstałe w nurcie architektury modernistycznej oraz

później. Analiza zgromadzonego materiału pierwotnie posłużyła mi do poszukiwania formy

ornamentalnej charakterystycznej dla Łodzi, w związku z chęcią wpisania się w obecnie

prowadzony dyskurs nad możliwymi formami rewitalizacji miasta oraz sposobem

zachowania dziedzictwa, jakie stanowi zdobnictwo obiektów historycznych. Ostatecznie

jednak, prowadzone rozważania skłoniły mnie do podjęcia próby stworzenia motywu

dekoracyjnego oraz tkanki nośnej dla niego w postaci architektury, w pełnym tego słowa

znaczeniu. Poszukiwania motywu odbywały się równolegle do opracowywania formy

architektonicznej obiektu mogącego potencjalnie zaistnieć w rewitalizowanym obszarze

miasta.

4 M. Nowakowska, Łódzki detal. Przewodnik po Łodzi szlakami detali architektonicznych, Centrum

Inicjatyw na rzecz Rozwoju REGIO, Łódź 2016

5 URL: http://lodzkidetal.pl, [09.12.2016]
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Rozdział 1. Terminologia

1.1. Detal, ornament, dekor - uwagi o znaczeniu pojęć.

Podjęcie tematu kreacji detalu wynikało z mojego przeświadczenia o istotności tego

elementu architektonicznego. Jego znaczenie można postrzegać w wieloraki sposób; przez

pryzmat wielkości jak i istotności. Detal może być punktem jak i krawędzią uwidaczniającą

styk płaszczyzn. Obnażać konstrukcję podkreślając funkcjonalność lub też maskować jakiś

fragment obiektu przenosząc uwagę w inne rejony kompozycji plastycznej. Jego zadaniem

powinno być podkreślenie, wzmocnienie przekazu architektonicznego całości. Powinien być

istotny na tyle, by istnieć nie zmieniając założeń kompozycyjnych obiektu. Jako szczegół -

stanowiący element składowy większej całości obiektu architektonicznego lub jego

fragmentu, detal stanowi nośnik informacji. Rzadko bywa ponadczasowy, staje się więc

poniekąd świadectwem czasu, ujawniając preferencje estetyczne okresu, w którym powstał.

Jego charakter zależny jest również od materiału. Technologia wykonania zdradza nie tylko

jego genezę, ale również kształtuje odbiór. Charakter detalu jest zmienny i uzależniony od

woli twórcy. Jego rolą może być podkreślenie głównej idei projektowej (wtedy staje się on

elementem decydującym o postrzeganiu całości obiektu/bryły) lub też może nią być

uzupełnienie kompozycji przestrzennej (w której detal stanowi dodatek nie definiujący

odbioru całości). Zadaniem detalu jest odróżnić architekturę i architekturę wnętrz od

budownictwa - zaspokajając potrzeby estetyczne odbiorcy. I tak jak źle dobrany naszyjnik

może zniszczyć efekt wspaniałej kreacji, tak detal może wpłynąć na odbiór dzieła. Detalem

staje się dowolny fragment obiektu, jeśli taką rolę mu powierzono6. Może nim być dekor -

rozumiany jako wyodrębniony element ozdobny, rzeźba - umiejscowiona w przestrzeni


[…]


original appearance, which I undertook in the concept developed, is in line with current

trends resulting from the aforementioned revitalization programme of Łódź, and is consistent

with the original assumptions on which the building was created. In the study of the object,

the designed decorative system was used in the context of the interior as a spatial barrier,

relief, mosaic and an ornament creating a utility object. In the external context, as a structural

element that builds the wall of the external facade and as a spatial layout in a graphic form.

In the context of the border between the two zones, as a decorative structure, creating the

space and architecture of the pavilion inside the courtyard.

I gave the inner courtyard of the tenement house, which is a "semi-closed" space, the name

- Atrium. I wanted to develop the existing space inside the property - like the interior. The

main design assumption for this fragment subjected to the study of the object was to achieve

the effect of interpenetration of the interior and exterior zones, based on the shared

architectural tissue combined with additional detail. The opening of the back facade to the

atrium was intended to achieve the effect of the interaction between the decorative structures

and providing additional light to the interior. The rear elevation of the elaborated fragment

of the tenement house (in the proportions defined by the avant-corpse of the front facade) is

based on the curtain wall solution, spreading to the height of two storeys. The purpose of

this solution was to create a visually open, representative space.

The separated space of the ground floor is dedicated to the Lobby- a room constituting a

communication link and a space dedicated to an information point (like reception) for the

115 W. Graham, op. cit., p.2

81

entire facility. It interconnects the historic part of the building with the new fragment and the

atrium - giving the building the character of a public facility. The designed detail has been

displayed in its space. The glazing that separates its area, separating itself from the atrium -

like the photographic frame restricts and defines the viewing axis of the person staying

inside. The lobby becomes the border of the interior and exterior, inviting to the open part of

the atrium and the pavilion placed inside it - which is also the carrier of the previously created

decorative form. All interiors of the object in the study were treated schematically. The

functional layout of the rooms has been proposed based on preliminary assumptions in which

the building has commercial and utility functions, while the individual spaces are dedicated

to the functions of achieving social goals. To emphasize the importance of the detail, in the

developed concept of architecture and interiors (which is only a complement to the

conducted research on the detail), I applied a uniform neutral stylistics. Bright exterior color

and raw and functional interior space, is based on a delicate material contrast and creation

through space and light. The colors used also emphasize the capabilities of the designed

detail. Opalescent black colour was used in points, and white colour dominates. The decision

to give the rooms such neutral coloruring, allows to focus on its architecture and detail as

"White is ephemeral, it is a symbol of constant motion. It is always up-to-date but never the

same. Bright and changing during the day. White is light, the medium of communication for

understanding and the power of transformation."116

116 Own translation; P. Jodidio, Richard Meier & Partners. White is the light, Taschen, Koln 2010, p.7
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Il. 48 Arrangement of the object, garage plan,

source: own drawing
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Il. 49 Arrangement of the object, ground floor plan,

source: own drawing.
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Il. 50 Arrangement of the object, projection of the first floor,

source: own drawing.
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Il. 51 Arrangement of the object, projection of the second floor,

source: own drawing.
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Il. 52 Arrangement of the object, projection of the third floor,

source: own drawing
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Il. 53 Visualization. Atrium development concept,

source: own photograph.
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Il. 54 Visualization. Atrium development concept, detail view.

source: own photograph.

89

Il. 55 Visualization. Lobby development concept. Detail used as an item of equipment,

source: own photograph.
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Il. 56 Visualisation. The concept of the development of the first floor,

source: own photograph.
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Il. 57 Visualization. Lobby development concept. Detail used as an item of equipment,

source: own photograph.
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Il. 58 Visualisation. The concept of the development of the first floor, the view on the detail from the interior,

source: own photograph.
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Il. 59 Visualisation. The view on the detail from the interior,

source: own photograph.
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Il. 60 Visualisation. The concept of arranging sanitary rooms using the created detail.

source: own photograph.
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Il. 61 Implementation. Detail - ceramic sculpture,

source: own photograph.
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Il. 62 Implementation. Detail - ceramic sculpture,

source: own photograph.
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Il. 63 Implementation. Detail - ceramic sculpture,

source: own photograph.
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Ending

Undertaking developing a structural form, I imagined it as a border element, an object

dividing the space or strongly defining it as interior or exterior. The original design

assumptions changed many times due to subsequent reflections appearing during the

research cycle. Each of the conclusions drawn on the way constituted a breakthrough

moment, allowing the decision to continue or reject the ideas being developed. The final

result of the research and design process undertaken is the plastic form - the detail.

The ability to carry out this process fully, from the original inspiration through the

experimental phase to the crystallization of the final shape of the object - allowed me to

transform the initially intuitive creative experiment into a fully conscious creation. On the

occasion of the research on the possibilities of the designed detail in the context of

architecture, I considered the potential of the created motif as a detail and additionally as a

structural form in the sense of a self-supporting element that allows for the creation of objects

from the border of architecture and sculpture thorugh their multiplication. The study required

from me to become familiar with the capabilities of parametric software and it was another

opportunity to develop additional professional skills. Facing the task of creating a conceptual

design of an architectural object, only for the purpose of analyzing the possibilities of the

detail, also was such a task. The implementation of this idea turned out to be a time-

consuming concept, however, I perceive this decision as a value in itself. It positively

influenced my self-development. The arrangement of the interior arrangement and the

created architecture study assumes stylistic correspondence through the designed detail. The

designed decorative motive gives the whole idea the individual character of an artistic work.

The detail appears in various contexts. It penetrates into the interior, infiltrating the exposed

fragments of the front facade and of the glazing. I wanted the created detail, perceived in a

varying scale, presented in many material options, to reveal its capabilities taking on a

different function within the fields of design, architecture and plastic arts - becoming at the

same time a binding agent for the whole design intent: being a sculpture, a design element,

an architectural detail or a spatial structure. All the aforementioned ways of presentation of

the created detail test it as a plastic form penetrating the interior and exterior, thus checking

its potential.
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