1

Akademia Sztuk Pięknych w Warszawie Warszawa 17. 04. 2019 r.
Wydział Architektury Wnętrz
dr hab. arch. wnętrz, mgr inż. arch. Joanna Walendzik-Stefańska, prof. ASP

Recenzja rozprawy doktorskiej oraz dorobku artystycznego
Pani mgr Zuzanny Krasuskiej
sporządzona w związku z postępowaniem o nadanie stopnia naukowego doktora w dziedzinie sztuki
plastyczne, w dyscyplinie sztuki projektowe, wszczętym przez Radę Wydziału Wzornictwa i
Architektury Wnętrz Akademii Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi.

Tytuł rozprawy doktorskiej:
„Na granicy wnętrza i architektury. Wzajemne przenikanie się form strukturalnych”.
Promotor pracy: dr hab. Andrzej Wachowicz, prof. ASP

Podstawa prawna recenzji.
- Ustawa z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz stopniach i tytule w zakresie
sztuki ( Dz. U. Nr 65, poz. 595) ze zmianami z dn. 11 lipca 2014 roku
- Uchwała nr. 68 -2018 / 2019 Rady Wydziału WiAW ASP w Łodzi z dnia 6.02.2019 r. o powołaniu do pełnienia
funkcji recenzenta w przewodzie doktorskim

Przedstawione dokumenty:
1. Podanie o wszczęcie przewodu doktorskiego
2. Kwestionariusz osobowy
3. Koncepcja pracy doktorskiej (2016 r.)
4. Opinia Promotora
5. Opinia dotycząca praktyki dydaktycznej
6. Kopia świadectwa ukończenia studiów podyplomowych w zakresie Kształcenie plastyczne w ASP w
Warszawie
7. Kopia dowodu osobistego
8. Wykaz-Dorobek zawodowy i Publikacje

Przedstawione do oceny materiały (w formie elektronicznej i papierowej):
1. Portfolio (czerwiec 2016 r.)
2. Rozprawa doktorska: Na granicy wnętrza i architektury. Wzajemne przenikanie się form strukturalnych

I. Dane doktorantki
Pani Zuzanna Krasuska jest absolwentką Wydziału Architektury Wnętrz warszawskiej Akademii Sztuk
Pięknych. Dyplomową pracę magisterską przygotowaną w Pracowni Projektowania Wystaw pod
kierunkiem prof. Henryki Noskiewicz-Gałązki obroniła w 2008 roku. Dodatkowo w macierzystej
uczelni ukończyła trzy-semestralne studium podyplomowe w zakresie Kształcenia plastycznego,
a w latach 2014-2015 odbyła praktykę pedagogiczną w Polsko-Japońskiej Akademii Technik
Komputerowych, jako asystentka dr hab. Andrzeja Wachowicza.
W roku 2015 rozpoczęła kurs Doktoranckich Studiów Środowiskowych w Akademii Sztuk Pięknych im.
Wł. Strzemińskiego w Łodzi.
Od roku 2008 działa samodzielnie w obszarze architektury wnętrz, prowadząc Pracownię
Projektową o nazwie Tandem Design. Od roku 2015 jest związana z warszawskim średnim
szkolnictwem artystycznym. W Zespole Państwowych Szkół Plastycznych przy ul. Smoczej 6 w
Warszawie, szkole, której też jest absolwentką prowadzi zajęcia w zakresie specjalizacji - aranżacja
wnętrz.
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II. Osiągnięcia twórcze
Działalność twórcza Pani Zuzanny to projekty wnętrz mieszkalnych dla inwestorów prywatnych,
realizowane z nadzorem autorskim. W Portfolio zostało przedstawionych 12 zrealizowanych
projektów wnętrz domów i mieszkań oraz cztery projekty koncepcyjne w trakcie realizacji (obecnie już
zrealizowane). Prezentację uzupełniają publikacje w czasopismach branżowych typu Living Room, M
jak mieszkanie i Cztery kąty, dzięki którym firma Pani Zuzanny jest rozpoznawalna na rynku
wnętrzarskim.
Przedstawione w dokumentacji prace projektowe i realizacje reprezentują dobry poziom warsztatowy,
są poprawne funkcjonalnie i stylistycznie wpisują się we współczesne trendy projektowania wnętrz
mieszkalnych. Autorka szanując potrzeby użytkownika w każdym projektowanym wnętrzu próbuje
przeprowadzić jakąś wyjątkową dla siebie idee - detal, kolor, faktury, oryginalny materiał lub mebel.
Z przedstawionych realizacji dla mnie wyróżniają się oszczędne w doborze środków wyrazu:
„Mikroprzestrzeń” - małe mieszkanie na Ursynowie i „Studencka baza” oraz mieszkanie „ Kolory
drewna”.

III. Rozprawa doktorska
Przedstawiona rozprawa doktorska jest prawidłowo skonstruowana, napisana poprawnym językiem
i bogato ilustrowana. Zawiera: wstęp, cztery obszerne rozdziały i zakończenie. Tekst uzupełniają
przypisy, na końcu została zamieszczona bibliografia (33 źródła piśmiennicze, 4 źródła internetowe)
oraz spis ilustracji. (źródła ilustracji podano bezpośrednio w tekście)
Tytuł pracy „ Na granicy wnętrza i architektury” dość szeroko określa obszar zainteresowań
i rozważań doktorantki.
We wstępie rozprawy zostaje zdefiniowany cel pracy, którym jest poszukiwanie współczesnego
strukturalnego detalu architektonicznego oraz teza o konieczności nawiązania do form przeszłych
z podkreśleniem wartości kulturowych tych poszukiwań. Poznajemy też obszar badań i analiz -
architekturę Łodzi, a w szczególności elewacje łódzkich kamienic powstałe w granicach czasowych
1823 – 1914.
Rozdziały pierwszy i drugi pracy omawiają definicje w ujęciu historycznym i terytorialnym oraz zapis
ewolucji w postrzeganiu dekoracji od starożytności do czasów współczesnych. Bazując na źródłach jak
np. Zmysł porządku. O Psychologii sztuki dekoracyjnej Ernsta Gombricha i Życie form Henri Josepha
Focillona doktorantka omawia proces przekształceń form ornamentów od autonomicznej kreacji w
wyobraźni artysty do uznania go za kanon w sztuce. Zwraca też uwagę na wpływ narzędzia i materiału
na rozwój formy.
Omówienie trendów stylistycznych architektury XX wieku poprzez postmodernizm, architekturę
hi-tech, metabolizm z kręgów Kenzo Tange, doprowadza do czasów współczesnych, problemów
projektowania parametrycznego oraz form strukturalnych we współczesnej architekturze. Według
doktorantki traktowanie detalu, jako elementu struktury prezentuje współczesny model myślowy i
wpisuje się w bieżący nurt kreowania architektury.
W kontekście nurtu Free Form Design (projektowanie „ od powłoki do konstrukcji) potwierdza się
postawa twórcza doktorantki z refleksją o konieczności odniesień do przeszłości , jako bazy do
poszukiwań. Tu też Pani Zuzanna precyzuje cel pracy - stworzenie modularnej, rytmicznej kompozycji
przestrzennej, pożytecznej w projektowaniu zarówno wnętrz jak i architektury.
Rozdział trzeci rozprawy, dla mnie najciekawszy to opis procesu „twórczo- badawczego”,
poprowadzonego od zamysłu, pierwszych szkiców do modelowania w sposób tradycyjny i cyfrowy.
W swoich analizach doktorantka skupia się na ornamentyce roślinnej (liść akantu, kasztanowiec, lotos
i liść palmowy) i zasadach postrzegania form dekoracyjnych w wymiarze psychologii (postrzeganie
krawędzi, figura a tło, reifikacja, efekt działania linii falistej, symetria obrotowa itd.).
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Proces twórczy ewoluuje dość daleko od pierwotnych inspiracji. Efektem pracy są wielokątne moduły
przestrzenne, dwa główne i trzy uzupełniające. Pochylenie płaszczyzn i podkreślenie ostrych krawędzi
daje ciekawą grę światła (krawędzie to moim zdaniem jedyne czytelne nawiązanie do bazowych
motywów roślinnych). Moduły dają możliwość tworzenia różnych układów reliefowych, które autorka
implikuje, jako elementy wnętrz i elewacji budynku oraz jako tworzywo do budowania przegród
pomiędzy wnętrzem i zewnętrzem.
Rozdział czwarty, zatytułowany „Badania możliwości detalu w oparciu o studium architektury.”
to opis eksperymentalnego zastosowania nowego produktu w procesie rewitalizacji łódzkiej
zdegradowanej tkanki miejskiej.
Do sprawdzenia swoich dokonań badawczych doktorantka wybiera ulicę Włókienniczą dawną
Kamienną, zaprojektowaną w całości przez arch. Hilarego Majewskiego. Obszar pomiędzy ulicami:
Wschodnią i Rewolucji 1905, Kilińskiego i Jaracza objęty miejskim programem rewitalizacji. Wybrana
przez doktorantkę kamienica pod numerem 20, jest kanwą autorskiej koncepcji rewitalizacji, z nowym,
komercyjnym programem użytkowym i nową koncepcją bryły budynku. Powstały projekt jest
poprawny funkcjonalnie z drobnymi błędami w obszarze przestrzeni sanitarnych i przepisów ochrony
przeciw pożarowej.
Koncepcja elewacji bazuje na kontraście XIX wiecznych poziomych układów kompozycyjnych
z rozwiązaniami współczesnymi - asymetrycznymi i dynamicznymi.
Wychylony, kryjący balkony ryzalit, pokryty „strukturalną skórą” to rozwiązanie odważne i malownicze,
ale dla mnie kontrowersyjne znaczeniowo, zaburza hierarchię elementów fasady kamienicy. Klasyczne
rozwiązanie, którym jest podkreślenie w elewacji głównego wejścia do budynku, zastąpiono tu
podkreśleniem wjazdu do garażu podziemnego na zaledwie cztery samochody i sześć rowerów.
Wejście główne „ginie” w rytmie szklanych otworów parteru. Za to wnętrza są nowoczesne,
jednorodne i konsekwentne. Białe, gdzie jedynymi akcentami są plamy czerni podłogi i ścian są
łatwym tłem dla form strukturalnych. Autorskie formy strukturalne zastosowano w przestrzeniach
komunikacji, holach i klatkach schodowych i toaletach.

IV. Dydaktyka
Według opinii promotora pani Zuzanna doskonale pełniła obowiązki jego asystentki w czasie praktyk
w Pracowni Projektowania Architektonicznego Studiów Niestacjonarnych na Kierunku Architektura
Wnętrz Polsko-Japońskiej Akademii Technik Komputerowych w Warszawie; charakteryzując się dużą
wrażliwością, profesjonalizmem i życzliwością w stosunku do studentów.
Szkoda, że dokumentacji nie przedstawiono prac projektowych prowadzonych przez p. Zuzannę z
uczniami w Zespole Szkół Plastycznych gdzie pracuje. Wydaje się, że ciekawie dopełniłoby to sylwetkę
doktorantki.

Konkluzja :
Pani Zuzanna Krasuska jest młodą, uzdolnioną projektantką, działającą twórczo w obszarze
architektury wnętrz. Przedstawione w dokumentacji projekty i realizacje reprezentują dobry poziom
warsztatowy, są poprawne funkcjonalnie i stylistycznie wpisują się we współczesne trendy
projektowania wnętrz mieszkalnych. Autorka szanując potrzeby użytkownika w każdym
projektowanym wnętrzu próbuje przeprowadzić jakąś wyjątkową dla siebie idee - kolor, faktury
oryginalny materiał lub mebel. Drugim nurtem działalności jest dla Pani Zuzanny dydaktyka.
Absolwentka studium pedagogicznego warszawskiej ASP od roku 2015 pracuje, jako pedagog w
Zespole Państwowych Szkół Plastycznych przy ul. Smoczej 6 w Warszawie, prowadząc zajęcia w
zakresie specjalizacji – aranżacja wnętrz, specjalności - aranżacja przestrzeni.
Przedstawiona rozprawa doktorska jest skonstruowana prawidłowo i bogato ilustrowana.
W swojej zawartości merytorycznej zawiera kilka części: studium historyczno-analityczne ornamentu
i form strukturalnych w architekturze, dokumentację procesu badawczego i jego wyniki oraz
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interpretację i implikację otrzymanych wyników w realną architekturę i architekturę wnętrz.
Pomimo, że tytuł pracy „ Na granicy wnętrza i architektury. Wzajemne przenikanie się form
strukturalnych” dość szeroko określa obszar zainteresowań doktorantki, jednak „głównym bohaterem
rozprawy” jest tu detal architektoniczny i jego formy dekoracyjne bazujące na ornamentach. Autorka
definiuje procesy powstawania ornamentu i cykliczność jego zmian na przestrzeni wieków, aż do
współczesności, opisuje też psychologiczne aspekty jego postrzegania.
W rozważaniach szczegółowych koncentruje się jedynie na ornamentyce wywodzącej się od form
roślinnych i zawęża obszar badawczy do architektury centrum miasta Łodzi, analizując budowle
(głównie kamienice) powstałe w okresie od założenia miasta do roku 1914.
Teoretyczną część pracy dopełnia składająca się z dwóch części część projektowa.
Pierwsza część to dokumentacja procesu tworzenia nowego, unikatowego detalu, przeprowadzona od
studium z natury, poprzez próby parametryczne do ostatecznych form rzeźbiarskich w skali 1:1.
W części drugiej projektowane formy doktorantka multiplikuje w układy strukturalne, a następnie
implikuje, jako elementy wnętrz oraz fasady wybranego budynku. Wybiera budynek przy dawnej ulicy
Kamiennej (obecnie Włókienniczej) w zdegradowanej j tkance, objętej miejskim programem
rewitalizacji. Autorski projekt rewitalizacji zewnętrza i wnętrza budynku inspirowany twórczością
Ryszarda Meiera i jego fascynacji bielą jest oszczędny formalnie j i kolorystycznie. Wpisuje się w
aktualny obecnie nurt rewitalizacji przestrzeni miejskich, podnosi walory estetyczne i funkcjonalne tej
przestrzeni.

Reasumując, przedstawiony dorobek artystyczny zapowiada kreatywnego i pracowitego
projektanta, a rozprawa doktorska spełnia wymogi formalne rozprawy doktorskiej, jest oryginalna i
interesująca. Pokazuje fascynacje architekturą dawną, dziewiętnastowiecznym detalem łódzkiej
zabudowy miejskiej i dokumentuje ciekawy proces kreacji współczesnego modularnego detalu.
Upoważnia mnie to do poparcia wniosku Rady Wydziału Wzornictwa i Architektury Wnętrz Akademii
Sztuk Pięknych im. Wł. Strzemińskiego w Łodzi o nadanie Pani Zuzannie Krasuskiej stopnia naukowego
doktora w dziedzinie sztuki plastyczne, w dyscyplinie sztuki projektowe.

Z poważaniem dr hab. Joanna Walendzik-Stefańska, prof. ASP w Warszawie